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Voorwoord bij de Reeks Grondslagen van het 
Fiscaal Recht

Het belastingrecht wordt al te vaak ervaren als een geheel van sterk gedetail-
leerde wetsbepalingen met een hoog technisch gehalte, waarvan de coherentie 
niet steeds duidelijk is. Deze vaststelling wijst op een toenemende nood aan 
inzicht in de fundamenten van het belastingrecht.

De opzet van de bibliotheek Grondslagen van het Fiscaal Recht bestaat erin 
een verzameling tot stand te brengen van in principe beknopte en vlot lees-
bare monografieën over algemene rechtsbegrippen en –beginselen die aan het 
hedendaagse belastingrecht ten grondslag liggen. De bibliotheek gaat over – 
al dan niet vermeende – centrale grondslagen en basisbeginselen rond welke 
een aantal fundamentele regelen die het belastingrecht beheersen, gegroepeerd 
(kunnen) worden. Daarbij wordt o.m. gedacht aan de volgende onderwerpen : 
het begrip belasting, het legaliteitsbeginsel, het gelijkheidsbeginsel, het een-
jarigheidsbeginsel, het draagkrachtbeginsel, het rechtszekerheidsbeginsel, het 
ne bis in idem beginsel de interpretatie van fiscale bepalingen, het openbare 
orde karakter van het fiscaal recht, het territorialiteitsbeginsel, de temporele 
werking van belastingwetten, de verdeling van de fiscale bevoegdheid in een 
(federaal) staatsverband, enz.

Het voorwerp van deze Grondslagenreeks is evenwel niet beperkt tot het 
Belgisch fiscaal recht, maar strekt zich ook uit tot het internationaal en het 
Europees fiscaal recht. Aldus wordt getracht de bakens die het belastingrecht 
in de ruime zin van het woord beheersen, scherper te stellen en de samenhang 
van de talrijke fiscale bepalingen, of het mogelijke gebrek aan samenhang tussen 
deze bepalingen, in het juiste daglicht te plaatsen.

Het doel van deze bibliotheek is dus niet een inzicht te geven in specifieke voor 
de rechtspraktijk relevante onderdelen of hoofdstukken van het belastingrecht. 
Hierin verschilt de Grondslagenbibliotheek duidelijk van de bibliotheek Fiscaal 
recht die eveneens door de uitgeverij Larcier/Intersentia wordt beheerd.

Bruno Peeters
Gewoon hoogleraar (Universiteit Antwerpen)
Hoofdredacteur Bibliotheek Grondslagen Fiscaal Recht
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Préface à la collection Fondements 
de droit fiscal

Le droit fiscal est trop souvent perçu comme un ensemble de dispositions légales 
très détaillées et très techniques dont la cohérence n’est pas toujours évidente. 
Cette constatation nous prouve qu’il y a un besoin croissant d’une meilleure 
compréhension des fondements du droit des impôts.

L’objectif de la bibliothèque Fondements du droit fiscal est de réaliser une col-
lection de monographies de lecture aisée sur des notions et principes généraux 
de droit qui forment la base du droit fiscal actuel. La bibliothèque traite des 
fondements centraux et principes de base – prétendus ou non – autour des-
quels il est possible de regrouper certaines règles fondamentales qui régissent 
le droit fiscal. Parmi les sujets envisagés on retrouve notamment : la notion 
de l’impôt, le principe de légalité, le principe d’égalité, le principe d’annualité, 
le principe de la capacité contributive, le principe de la sécurité juridique, le 
principe ne bis in idem, l’interprétation des dispositions fiscales, le caractère 
d’ordre public du droit fiscal, le principe de territorialité, l’effet dans le temps 
des lois fiscales, la répartition du pouvoir fiscal au sein d’un état (fédéral), etc.

L’objectif de cette série ne se limite toutefois pas au droit fiscal belge, mais 
s’étend également au droit fiscal européen et international. Le but en est de 
mieux définir les balises qui définissent le droit fiscal au sens large et de mettre 
en évidence les cohésions entre les nombreuses dispositions fiscales, ou l’éventuel 
manque de cohésion entre elles.

La bibliothèque n’a donc pas pour vocation de traiter de parties ou de chapitres 
spécifiques du droit fiscal liés directement à la pratique juridique. C’est en cela 
que la Bibliothèque des Fondements diffère de la Bibliothèque de droit fiscal 
qui est également gérée par les éditions Larcier/Intersentia.

Bruno Peeters
Professeur ordinaire (Université d’Anvers)
Rédacteur en chef de la Bibliothèque Fondements de droit fiscal
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